

CURRICULUM PROFESSIONALE

Dott. Romano Chimenton

Psicologo e Psicoterapeuta psicoanalitico-psicodinamico

Studio: via Costantino 95, Roma

Telefono: 3460048917

Psicologo clinico e psicoterapeuta di orientamento psicoanalitico-psicodinamico, mi occupo di adolescenti, giovani adulti e adulti nel setting individuale; secondariamente, di sostegno alla coppia e alla genitorialità. Il campo di intervento riguarda l'intera gamma del disagio psichico, ove necessario in collaborazione con colleghi specialisti in psichiatria o con strutture specializzate.

Esperienza professionale

Psicologo clinico, Psicoterapeuta

2008 – Presente

Libera professione

Psicoterapia dell'adolescenza, dell'età giovanile, dell'età adulta

Operatore dei servizi per l'integrazione scolastica e sociale di ciechi e ipovedenti

2001 – 2003

Centro Regionale S. Alessio - Margherita di Savoia per i Ciechi

Viale Carlo Tommaso Odescalchi 38, Roma

Servizio civile

1997 – 1998

UICI - Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti - ONLUS

Via Borgognona 38, Roma

Formazione

SPAD - Scuola di Specializzazione in Psicoterapia dell'Adolescenza e dell'Età Giovanile ad Indirizzo Psicodinamico - Roma

2010 – 2014

Diploma di specializzazione

Salvaguardando il patrimonio dei modelli teorici della tradizione psicodinamica, il progetto formativo della Scuola si arricchisce dei contributi aggiornati provenienti da cinque principali aree: psicopatologia evolutiva, psicoanalisi relazionale, infant research, teoria dell'attaccamento, neuroscienze e neurobiologia interpersonale, filoni di pensiero che concorrono oggi ad ampliare la prospettiva della psicoanalisi contemporanea.

Comitato scientifico internazionale SPAD: Peter Fonagy, Mary Target, Philippe Jeammet, † Daniel Stern

Sede: via Oslavia 62, Roma

Policlinico Universitario Agostino Gemelli

2011 – 2013

Psicoterapeuta specializzando (600 ore: triennale)

Ambulatorio Adolescenti U.O. di Consultazione Psichiatrica e Psicologica del Dipartimento di Scienze Neurologiche e Psichiatriche – Direttore: Prof. Pietro Bria; Responsabile Area adolescenza e DCA: Prof. Lucio Rinaldi

Valutazione e diagnosi, psicoterapia di adolescenti e giovani adulti seguiti in supervisioni cliniche individuali e di gruppo dai didatti della Scuola e in riunioni di equipe dal tutor dell'ente convenzionato

Largo Agostino Gemelli, Roma

ASL Roma C - T.S.M.R.E.E. (Tutela della Salute Mentale e Riabilitazione in Età Evolutiva)

2010 – 2010

Psicoterapeuta specializzando (200 ore: annuale)

Le attività sono state effettuate con specifico riferimento all'adolescenza

Tutor: Dott.ssa Paola De Gregoris

Viale Leonardo da Vinci 98, Roma

Supervisioni cliniche individuali

2010 – 2019

- Novennale con uno psicoanalista didatta membro SPI e IPA
- Triennale con uno psicoanalista didatta membro ISIPSé e IARPP
- Triennale con uno psicoanalista membro ASNE-SIPsIA
- Intervisioni periodiche e seminari clinici

Supervisioni cliniche di gruppo

2010 – 2013

Presso SPAD e Policlinico Gemelli

Supervisor:

Prof. Massimo Ammaniti, Prof. Mario Ardizzone, Dott. Giorgio Campoli, Dott. Claudio Arnetoli, Dott.ssa Tiziana Bastianini, Prof. Luigi Cappelli, Prof. Massimo Cuzzolaro, Prof.ssa Alessandra De Coro, Dott. Enrico De Vito, Prof. Philippe Jeammet, Dott. Giuseppe Luoni, Dott. Giovanni Meterangelis, Dott. Giuseppe Moccia, Prof. Adolfo Pazzagli, Prof. Lucio Rinaldi, Prof. Mario Rossi Monti, Prof.ssa Renata Tambelli, Prof. Giulio Cesare Zavattini

Infant Observation

2010-2011

Presso SPAD - Scuola di formazione specialistica in Psicoterapia

Osservazione diretta dell'interazione tra neonato e genitori nel primo anno di vita, con seminari di discussione e supervisioni di gruppo condotti dalla Prof.ssa Emanuela Quagliata (Psicoanalista SPI e IPA, membro dell'Association of Child Psychotherapists, Tavistock Clinic, Londra)

Sede: via Oslavia 62, Roma

Strumenti psicodiagnostici

2006 – 2014

Presso SPAD, ASL Roma C, Associazione Psicheingenera, Prof.ssa Anna Rita Guitoli

- AAI (Adult Attachment Interview) - Conoscenza teorica
- OPD (Diagnosi Psicodinamica Operazionalizzata)
- SCL 90-R (Symptom Checklist 90)

Reattivi cognitivi:

- Scala WISC-R (Wechsler Intelligence Scale for Children)

Reattivi neurocognitivi:

- Bender test

Personalità, aree di vulnerabilità, struttura, criticità, risorse:

- MMPI
- Test di Wartegg
- Scenotest
- Test di Koch (Disegno dell'Albero)
- Test di Machover (Disegno della Figura Umana)
- Test di Corman (Disegno Della Famiglia)
- Test di Buck (Disegno della Casa)
- Test di Fay (Disegno della Persona Sotto la Pioggia)
- SCID I/II (Structured Clinical Interview for DSM-IV Axis II Disorders)

Disturbi del comportamento alimentare:

- EDI 2 - Eating disorder inventory 2

Sapienza Università di Roma

2008 – 2008

Esame di Stato abilitante all'esercizio della professione

Prima sessione (giugno-ottobre)

Sede: via dei Marsi 78, Roma

ASL Roma C - T.S.M.R.E.E. (U.O.C. Formazione) - Regione Lazio

2008 – 2008

"Test Psicologici nella Diagnosi Multidisciplinare e nel Percorso Terapeutico in Età Evolutiva"

Reattivi cognitivi, neurocognitivi, di personalità, aree di vulnerabilità, criticità, risorse

Responsabile: Dott. Mario Ronchetti

Sede: via Monza 2, Roma

Scuola Medica Ospedaliera di Roma - Borgo Santo Spirito

2007 – 2008

Corso di formazione semestrale: "Fondamenti di Psicofarmacologia"

Elaborato finale sull'argomento "Droghe psicopatologia e creatività"

Responsabile: Dott. Nicola Di Vito,
Docente: Dott. Giancarlo Derme

Sede corso: ASL Roma C, DSM - via Odescalchi 67, Roma

ASL Roma C - T.S.M.R.E.E. (Tutela della Salute Mentale e Riabilitazione in Età Evolutiva)

2007 – 2008

Psicologo tirocinante-Tirocinio professionalizzante post-lauream: due semestri consecutivi (900 ore)

Esperienza maturata nelle aree Clinica e dello Sviluppo, con specifico riferimento all'adolescenza
Tutor: Dott.ssa Rossella Castellani

Sede: via Monza 2 - Roma

ASL Roma C - T.S.M.R.E.E. (U.O.C. Formazione) - Regione Lazio

2007 – 2007

Corso di formazione: "Autismo e Disturbi Generalizzati dello Sviluppo"

Responsabile: Dott. Mario Ronchetti

Sede: via Monza 2, Roma

Scuola Medica Ospedaliera di Roma - Borgo Santo Spirito

2006 – 2007

Corso di formazione semestrale: "Elementi di Criminologia e Psichiatria forense"

Elaborato finale sull'argomento "Il ciclo dell'abuso. Fenomenologia, patogenesi e psicodinamica degli abusi sessuali nei confronti dei minori"

Responsabile: Dott. Nicola Di Vito

Docente: Dott. Giancarlo Derme

Sede corso: ASL Roma C, DSM - via Odescalchi 67, Roma

Associazione Psicheingenera – Onlus

2006 – 2006

Corso di formazione trimestrale sui Disturbi del Comportamento Alimentare in Età

Evolutiva

Presidente: Dott.ssa Daniela Di Rienzo

Sede associazione: via Cesare Baronio, 108, Roma

Sede del corso: via della Lungara 19, Roma

Sapienza Università di Roma

a.a. 2000 – 2006

Laurea in Psicologia, Indirizzo Clinico e di Comunità (V.O.)

Tesi sperimentale sul rapporto intercorrente tra BPD ed espressione grafica

Sede: via dei Marsi 78, Roma

CPR (Centro di Psicoanalisi Romano)

2018 – 2018

Seminario Analitico di Gruppo

Sede: via Panama 48, Roma

AIPA (Associazione Italiana di Psicologia Analitica)

2015 – 2015

Corso di formazione annuale: "Attualità della psicoterapia junghiana"

Sede: via Antonio Musa 15, Roma

Centro Regionale S. Alessio-Margherita di Savoia per i Ciechi – Roma

1999 – 2000

Corso per Operatore dei Servizi per l'Integrazione Scolastica e Sociale di Ciechi e Ipovedenti

Sede: viale Carlo Tommaso Odiscalchi 38, Roma

UICI - Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti – ONLUS

1997 – 1998

Servizio civile

Via Borgognona 38, Roma

Licenze e certificazioni

Psicoterapeuta

Ordine degli Psicologi del Lazio

Data di rilascio: maggio 2014

Psicologo

Ordine degli Psicologi del Lazio

Data di rilascio: novembre 2008

Laurea in Psicologia Clinica e di Comunità (V.O.) AA 2005-2006

Sapienza Università di Roma

Data di rilascio: marzo 2007

Diploma di Operatore dei Servizi per l'Integrazione Scolastica e Sociale di Ciechi e Ipovedenti

Centro Regionale S. Alessio-Margherita di Savoia per i Ciechi di Roma

Data di rilascio apr 2000